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2 1 8 RECENZJE

Zagadnienie to opracowane w spólnie przez katolików  i p ro testan tów  s ta 
nowi przedm iot recenzow anej tu ta j książeczki. R eferaty, k tóre się n a ,:n ią  
sk ładają, ana lizu ją kolejno stosunek relig ii do w iary  w S tarym  Testam encie 
oraz w  Ew angelii św. Jana, dalej religię jako problem  teologiczny naszego 
czasu, w reszcie stosunek elem entów  w ew nętrznych do zew nętrznych w  re li
gijności. R eferaty  u trzym ane są w  tonie um iarkow anym  i w skazując, że roz
różnienie m iędzy w iarą  i religijnością zna jdu je  pew ne podstaw y w  Piśm ie 
św. nie w yciągają tak  radykalnych  konkluzji, jak  niektórzy autorzy. W iele 
w yjaśn ia w  tym  względzie trzeci re fera t, k tó ry  mówi o konieczności form  
zew nętrznych zw iązanych z W cieleniem, O bjaw ieniem  i w iarą . D latego pd- 
rzucenie pew nych form  religijności prow adzi zw ykle do innych. Niem ożliwe 
jest jednak  chrześcijaństw o całkowicie bezreligijne, gdyż zaprzeczyłoby sw o
jej w łasnej naturze, w ynikającej z W cielenia Syna Bożego.

G łów na w artość referatów  polega na tym , że podjęły one praw dziw ie 
postaw iony problem  stosunku elem entów  w ew nętrznych do zew nętrznych 
w  religijności i pytanie, w  jak iej m ierze elem enty  zew nętrzne mogą ulegać 
zm ianie bez naruszenia praw dziw ości sam ego O bjaw ienia. Zagadnienie to jest 
nie tylko ak tualne  dla katolików  w  zw iązku z posoborowym aggiornam ento, 
ale dla w szystkich chrześcijan oraz w szystkich w ierzących żyjących w  szyb
ko zm ieniającym  się świecie, k tó ry  p rzyb iera coraz to bardziej znam iona 
św iata czysto świeckiego. K siążka ta  może im dopomóc, by także w tym  
świecie po trafili żyć jako ludzie praw dziw ie religijni.

KS. STEFAN MOYSA S J, WARSZĄWA

MICHAEL SCHMAUS, M editationen über Christus und der Laie nach dem  
K onzil, Regensburg 1966, Verlag Josef Habbel, s. 146.

Dziełko M. S c h m a u s a  jest nowym opracowaniem  jego książki C hri
stus das Urbild des M enschen. Ze w zględu na duże zm iany i uzupełnienia 
podyktow ane przez współczesną m yśl teologiczną, au to r nadał książce nowy 
ty tu ł. Książka, jak  zaznacza autor w  przedm ow ie, m a służyć duszpasterzom  
oraz zainteresow anym  i zaangażow anym  laikom . Dlatego też problem atyka, 
k tóra koncen tru je się na osobie Jezusa C hrystusa i na jego zbawczej funkcji, 
nie jest po trak tow ana teoretycznie. W drugiej części om awia au to r m iejsce 
la ikatu  w  Kościele oraz jego zadania w  św ietle V aticanum  II: jego funkcję 
liturgiczną i m isjonarską oraz rolę w  kształtow aniu  św iata. W ten  sposób 
prow adzi czytelnika od rozważań teologicznych do realizacji konkretnych  
postaw .

Zdaniem  au tora , podstaw owym  zagadnieniem  dla współczesnych m yśli
cieli reprezen tu jących  różne k ierunk i jest problem  człowieka. K im  jest czło
w iek? Szanse ludzkości w  nadchodzącej epoce są uzależnione od w łaściw ej 
odpowiedzi na to py tanie. T rafna odpowiedź zapew ni ład, zła — powiększy 
chaos. Tym czasem  w śród m yślicieli istn ieje  w ielka rozbieżność poglądów. 
W tak ie j sy tuacji chrześcijanin św iadom y swej odpowiedzialności w inien  w raz 
z ludźm i innych przekonań podjąć tru d  poszukiw ania i pomóc w ejść na o tw a r
tą  drogę w yzw alającej praw dy. Na tle osoby Jezusa C hrystusa i jego zbaw 
czej funkcji ukazuje au to r szerokie pole p racy  chrześcijanina.

P unk tem  w yjścia d la au to ra  je s t p rzekonanie chrześcijanina, że isto tne 
rzeczy m ożna określić tylko w  re lacji do C hrystusa. Na te j lin ii zna jdu je  się 
także rozw iązanie problem u człowieka. Jezus C hrystus bowiem mimo swojego 
w spółistn ienia w  Logosie, by ł praw dziw ym  człowiekiem, posiadał n ieum niej- 
szoną n a tu rę  ludzką. Skoro zaś do isto ty  człowieka należy, jak  m ówi
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Schm aus, jego otw artość na Boga, to n a tu ra  ludzka Jezusa C hrystusa, całko
wicie o tw arta  na Boga, została w  sposób doskonały w ypełniona. Zatem  
w szystko co praw dziw ie ludzkie znalazło w C hrystusie sw oje urzeczyw istnie
nie, Wobec tego Jezus C hrystus jest najdoskonalszym  ideałem  i pierw ow zo
rem  człowieka.

Czy może on jednak  być tą  w ielką nadzieją w nowej epoce? Czy 
w oparciu o C hrystusa można budow ać powszechne braterstw o ludzi? W ielu 
odpowiada, że nie. A utor nie daje z góry odpowiedzi, lecz rozw ija ją  w  k o 
lejnych rozw ażaniach, w których opisuje nową ontologiczną pozycję św iata 
oraz nowe ethos, jak ie św iat uzyskał po dokonaniu dzieła zbawienia. P ierw sze 
rozw ażania poświęca sylw etce Chrystusa. N aprzód ukazuje w  dialektycznym  
obrazie Syna Człowieczego w ziętym  z proroctw a Daniela obok słabości jego 
ludzkiej n a tu ry  także jego niebieską chw ałę. N astępnie przedstaw ia Syna 
Człowieczego ogłaszającego swoje najwyższe p raw a i p rerogatyw y — P ana 
św iata, k tóry  przychodzi na świat, aby służyć, k tó ry  wyniszcza się dla życia 
św iata, k tó ry  krocząc drogą śm ierci zwyciężył śm ierć oraz grzech i p rzyw ró
cił na świecie panow anie Boga — K rólestw o Boże. W reszcie ukazuje au to r 
w  św ietle P ism a św. funkcję Logosu w  ekonom ii Bożej. Św iat jest urzeczyw i
stnieniem# m yśli Bożej odwiecznie ukształtow anej przez Ojca w  Logosie, S ło
w ie Bożym. D latego też w  świecie, zarówno jako całości, jak  i w  poszczegól
nej jego części, k ry je  się odwieczny sens. W łaśnie w  Słowie W cielonym 
otrzym aliśm y porękę sensowności naszej rzeczywistości. K to w ierzy więc 
w  Jezusa C hrystusa ustrzeże się przed absurdalnością. Oczywiście nie zawsze 
łatw o odczytać przysłonięty  w ydarzeniam i na pozór bezsensownym i, np. k a 
taklizm am i, nienaw iścią ludzką, grzecham i itp., obiektyw ny sens rzeczyw i
stości, boski p lan  św iata. W ierzący, naw et gdyby m u się nie udało go odczy
tać, mocą swej w iary  jest przekonany, że ten sens istn ieje i żyje nadzieją, że 
w  przyszłości zostanie m u odsłonięty. Logos w szedł bowiem w  ludzkie dzie
je. P rześw ietlił je i oprom ienił sw oją chw ałą.

N astępne rozw ażania zaw ierają szczegółowe rozw inięcie m yśli au tora . Oto 
n iek tóre tem aty: śm ierć C hrystusa a panow anie Boże, panow anie Boże a p a 
now anie szatana, środki w alk i C hrystusa, śm ierć C hrystusa jako w yraz po
słuszeństw a wobec Ojca a zm artw ychw stanie jako łaskaw a odpowiedź Ojca, 
dzieło C hrystusa początkiem  nowych czasów, C hrystus—Pielgrzym , C hrystus— 
Kyrios, Księga historii, zam ysły Boga względem  ludzi, życie ochrzczonego we 
w spólnocie z Chrystusem , zadania człowieka zjednoczonego z C hrystusem  
chrześcijanin jako  pielgrzym , kształtow anie św iata, sens cierpienia, cierpienie 
niewinnych, człowiek wolny.

Osoba Jezusa C hrystusa i jego dzieło s ta je  zawsze w  centrum  uwagi. 
A utor podaje tra fn e  ujęcia jak  na przykład: przez zm artw ychw stanie św iat 
uzyskał nową ontologiczną pozycję i nowe ethos; cuda są błyskaw icznym  od
słonięciem  przyszłości, gdy nastan ie pełne panow anie Boże; cierpienie jest 
znakiem , że Bóg prow adzi człowieka do pełn i; C hrystus dał nowy początek, 
k tó ry  nosi w  sobie niezniszczalną tendencję do ostatecznego w ypełnienia.

A utor często stosuje w  różnych aspektach  paralelę : życie C hrystusa — 
życie chrześcijanina. Ściśle łączy refleksje  teologiczne z konkretnym i sy tu ac ja
m i życia ludzkiego. W konsekw encji daje  to głębszą i pełn iejszą w izję ekono
m ii Bożej w  całej je j dynam ice a rozw ażania p rzyb ie ra ją  form ę egzystencjal
ną i prow adzą do rew izji postaw . Życie chrześcijanina przedstaw ia się jako 
solidarna z C hrystusem  w alka  ze złem m oralnym  i fizycznym  pod ję ta  z woli 
Ojca, k tó ry  prow adzi drogą Syna przez krzyż do chwalebnego odnowienia, 
do pełn i człowieczeństwa. Na w ielu odcinkach daje au to r z w ielką precyzją 
nową, tra fn ą  in te rp re tac ję  życia chrześcijańskiego w  zjednoczeniu z Bogiem.

KS. FRANCISZEK SIEG SJ, KALISZ


